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14.jūnijs—latviešu

tautas nacionālā

sēru diena

Tautas Palīdzības priekšnieka,

iekšējās pārvaldes ģenerāldirek-

tora ģen. O. Dankera vadībā

šajās dienās notika latviešu iestā-

žu un organizāciju pārstāvju sēde,

kurā nolēma uzskatīt 14. jūniju,

par latviešu tautas nacionālo sēru

dienu, ko atzīmes visā Latvijā.
Par šīs dienas orgamzēšanu refe-

rēja Tautas Palīdzības ģenerālsek-
retārs A. šilde. 13. un 14. jū-

nijā visā Latvijā svinīgos sēru

dievkalpojumos, aktos un sarīko-

jumos darba vietās un mācbas

iestādēs atcerēsies un pieminēs
aizvestos tautiešus. Tāpat piemi-

ņas brīži notiks kapos, atceroties

kritušos varoņus. 14. jūnija rītā

no pīkst 8--8.30 visā Latvijā baz-

nīcu zvanu skaņas paudīs aizvesto

tautiešu piemiņu. Paredzēti arī

piemēroti raidījumi radiofonā un

raksti presē Tautas Palīdzība no-

rāda 13. un 14. jūnijā neorganizēt

laicīga rakstura sarricojumus.

Iepriecinās

boļševiku aizvesto

un noslepkavoto
vecāku bērnus

14. jūnijā visa latvju tauta dzi-

ļās skumjās pieminēs boļševiku

noslepkavotos un aizvestos tautie-

šus. Lai šai dienā sagādātu mazu

iepriecinājumu palikušajiem ma-

zajiem bāreņiem un grūtdieņiem,
Tautas Palīdzība izsniegs visiem

boļševiku "izvesto un noslepkavo-
to vecāfku bērniem, vecumā līdz

pilniem 16 gadiem, vienreizēju
naudas balvu, RM 10,— katram,

neatkarīgi no tā, vai minētā ģime-
ne saņem Tautas Palīdzības pa-
balstu vai nē. Izmaksu izdarīs

bērnu vecākiem resp. viņu liku-

mīgajiem aizgādņiem, pēc iespē-

jas līdz 14. jūnijam.
Tautas Palīdzības Rēzeknei

pilsētas un apr. priekšnieks uzai-

cina visas personas un aizvesto

bērnu piederīgos pieteikt Taulas

Palīdzības birojā, Atbrīvošanas

alejā 39/43 visus tos cietušo ģi-
meņu bērnus, kas līdz šim pabal-
stus no Tautas Palīdzības nesa-

ņem.
Pieteikšana izdarāma iespēja-

mi ātrā laikā, lai Tautas Palīdzība

līdz 14. jūnijam varētu sagatavot
izmaksājamos pabalstus. Rēzek-

nes apriņķī dzīvojošie bērni pie-
teicami attiecīgos Tautas Palīdzī-

bas pagasta iecirkņos.

Piešķirs zemi slovaku

cīnītājiem austrumu

frontē

DNB. Presbui ga. lekšlie-

tu ministrs Macns licis p»it Ksa

mdnristru prezidentam br. Tui:am

projektu par zemos piešķiršai-:
visiem austrumu fronte ai* droŠ- :
sirdības medaļu slo- ]
vaku frontes cīnītājiem. Ministru '

prezidents solīja, ka valdība šo :
priekšlikumu realizēšot.

Turcija iepirks kara

materiālus Vācijā

DNB Berlīne. Starp Liei-

Vāciju un Turciju IJ3Ö. gada sa *
runu secinājumā tagad panākl a J

vienošanās, pēc kuras turku va*- 11

dības rīcībā nodoti 100 miljoni ]
reichsmurku. So kicditu Turcija i
izlietos kara materiālu iepirku- ]
miem Vācijā. Berlīnē ieradusies J
kāda turku techniskā komisija li

gurna lietu kārtošanai.

IzšķirasZiemeļafrikasliktenis
• Ziemeļafnkā iedegusies ārkār-

tīgi nikna kauja. Abu pretinieku

spēki, ko raida cīņā, ir ļoti stapn
un tos atbalsta liels skaits tanku

un lidmašīnu.

Kirenaikas tuksnesī, karstā

saules tveicē un smilšu vētrās cī

ņas plosās ar neatslābstošu sparu.

Angļi sīkstā pretestībā aizstāv

katru pēdu zemes. Tomēr ģenerāl-

pulkveža m Rommel am jau izde-

vies gūt pirmos ievērojamos pa-
nākumus. Līdz šim zaudētie 470

tanki ir liels robs angļu Lībija*-

armijai.
Kaut gan -kauja par TobruJcv

Vēl nav beigusies, vācu militārā-

aprindas tomēr nešaubās par ope-

rāciju labvēlīgu norisi, jo tuksne-

šu ģenerālis Rommels nepazīstot

neveiksmju.

Patreiz platā frontē cīnās abu

pretinieku galvenie spēki. Vistu-

vākā laikā gaidāms varenās tanku

kaujas iznākums. Šī kauja izšķi»

stratēģisko stāvokli visā Ziemeļ-

afrikas frontē. To apminās abas

karotājas puses un tāpēc šai kauja
liek maksimālo enerģiju. Angļi

mēģina pāriet plašāka vērienu

pretuzbrukumā, lai atvieglotu sa-

> и ielenkto grupu stāvokli. Tā tad

jau tagad ģenerālim Rommel'am

izdevies radīt dažas aplenkuma

operācijas, par kuru norisi sīkāka..-

ziņas varēs publicēt talkai pēc kau-

jas izjīākuma.

Pēc pēdējām saņemlām ziņām,

vācu-itaļu spēku sāktā tuksnei-i

ofensīva attīstās sekmīgi, un pie
tinieks cieš ievērojamus zaudēju
mus. Saņemti 3000 gūstekņu, to

skaitā viens brigādes ģenerālis.
Iznīcināti vai iegūti 123 tanki, 131

lielgabals, daudz spēkratu un citu

kara materiālu. Tuksneša kaujā

tas ir samērā liels ieguvums.
Vācu spēki brīvi jaunām

operācijām

Kopš tā brīža, kad vācu bru-

ņotie spēki šai gadā Austrumu

frontē sāka savas pirmās uzbruku-

ma operācijas, ir jau ucini tas di

vas s]avēnās uzvaras, kuru setlcas

vēl pilnīgi nav pārredzamas. Tas

noticis 3 nedēļu laikā.

Abu šo lielo kauju rezultāta

saņemti 400 000 gūstekņu, iznīci-

nāti vai iegūti 1500 tanku, 4400

lielgabalu un 1200 Udmašniu.

Asiņainiem zaudējumiem vēl jā-

pieskaita kritušo un ievanoto

skaits, kurš ievērojami pārsniedz

gūstekņu daudzumu.

Pēc Charkovas un Kerčas mil-

zu kauju sekmīgas nobeigšanas,

tagad atbrīvojusies stipri vācu un

sabiedroto ungāru, rumāņu, itāļu,

slovāku spēki jaunām operācijām.

Apzinību un tālredzību grūtību pārvarēšanā
Tirdzniecības departamenta direktors A. Ķikuts Rēzekne

Trešdien Rēzeknē, pilsētas ve-

cākā telpās notika iestāžu vadītā-

ju, tirdzniecības, rūpniecības un

amatniecības darbinieku sanāk-

sme, kurā Tirdzniecības departa-

menta direktors kapt. A. Ķikuts
sniedza norādījumus/ iestāžu un

uzņēmumu vadT tājiem, kā pašrei-

zējos kara radīto grūtību apstāk-

ļos kārtojami tirdzniecības, preču

apgādes un sadales jautājumi.

Uzrunājot sanāksmes dalībnie-

kus, dirvektors uzsvēra, ka laiks,

kurā mēs dzīvojam, ir lielu cīņu

un kvēlas apņēmības laiks. Kā

fronte, *ā aizmugure deg vienā

vienīgā apņēmībā — uzvarēt. Uz-

varas nodrošināšanai nepiecieša-

ma nevien stipra fronte, bet tik-

pat stipra aizmugure, jo vēsture

mums viaudzkārt mācījusi, ka*lie-

[as kaujas bieži vien zaudētas tads-

Ü aizmugurē. Tālab dzimtenes

rontei — aizmugures darba fron-

tei jābūt sviprai, kara rūpniecība

iedrīkst atslābt ne uz mirkli, pil-

īīgi mums jānodrošina un jāapgā-

iā karavīri ar visu nep.eciešaimo.
frontes apgāde prasa atsacīšanos

ю civīliedzīvotāju ērtībām, prasa

lašaurināšanos un jaunu ceļu
neklešanu ierasto preču un mate-

iālu alvietošanā, kuru ražošanai

vajadzīgās izejvielas nepiecieša-

nas kaja rūpniecībai, tā tad uzva-

ras izcīnīšanai. Jārēķinās ar to, ka

:arš uzspiedīs vēl tālāk sašaurinā-

anos, prasīs tālāku atsacīšanos no

Laudz kā tāda. kā trūkumu pas-

aik vēl neizjūtam tik asi. Tālab

pzinīga, sapratīga un tālredzīgie
īcība lai mūs vada esošo krāju-

mu izlietošanā, un ikviens lai аойв

>aturam kara laika lielāko tiku-

mi — taupību. Mums visiem jā-
)ārslēdzas uz kara laika saimnie-

isko domāšanu, aizmirstot miera

aika ērtlbis, kad šodien varējām

zlietot pēdējos materiālus, bet rit

■

jau iegādāties jaunus. Kara saim-

nieciskā domāšana prasa pēc re-

zervēm, pr«ea esošā taupīgu izlie-

tošanu, prasa jaunu materiālu sa-

gādi jau laikus. Tāpēc labs un ap-

zinīgs būs tāds iestādes vai darba

vietas vadītājs, kf-s savam uzņē-
mumam un saviem darbiniekiem

jau šajās pat dienās rūpēsies un sa-

gādās malku un kūdru, kuras trū-

kums nākošā ziemā var ienest ļau-
nas dienas nevien dzīvokļos, bet

pavisam katastrofālu stāvokli dar-

ba vietās un uzņēmumos Nav jā-

aizmirst, kv malkas trūkuma āē\
nedrīkst apstāties uzņēmumu dar-

bība, kas apgādā iedzīvotājiem pār-

tiku, p:em.. maizes ceptuves, ēd-

nīcas etc. Tas pats sakāms nevien

par kurināmā sagādi, bet arī par

pārtikas, apģērbu um apavu nodro-

šināšanu. Apzinīgi un tābedzāgi
būs rīk. jdes tas, Kas jao» vasarā

padomās:, ko un kā iekrā un ie-

taupīt ziemai. Propagandējama

sakņaugu ogu un

dārzāju uzglabāšana pēc jaunām,

kara laika diktētām receptēm.

Tālredzīgi būs rīkojies arī tas, kas

vasaras kaistajā laikā nenovalkās

tos apģērbus un apavus, kas tam

tik ļoti derēs zi-mā.

lestāžu vadītājiem tirdzniecī-

bas departamenta direktors norā-

dīja, ka. viņu gala mērķis ir iespē-

jami labāka iedzīvotāju m*lrošinā-

šana ar pāitiku un pārējām rūp-

niecības un tirdzniecības precēm
un ka viņiem par to jāuzņemas un

arī jānes pilna atbildība iedzīvotā-

ju priekšā. Sadai-'-i jābūt taisnī-

gai, sagādei savlaicīgi noorganizē-
tai. Jāapzinās, к a nekad pašvaldī-
bām nav bijuši tik atbildīgi uzde-

vumi kā tagad.
Ama niekiem viņš lika pie

sirds ne/ērst skalus uz Rīgu vien,

bet rūpēūes pašiem un meklēt ce-

ļus, kā sagādāt iedzīvotājiem vaja-

rizīgos k.)ka zoļu. mizu, ?almu un

striķu р:пшпа doavus, 1 ока un

•māla traukus v. l t. Kopīgi ar paš-

valdībām ieteica sarīkot izstādi,
kurā bū:u parāda dzīves iekār-

tošana чага laiki apstākļos, kura

dotu ierasuiājurrv.s un pamācību,
kā un kj atvieto' ar pasu darbu

un pieejamiem nateriāliem.

Tirdzniecības darbiniekiem di-

rektors iika būt laipniem pircēju
apkalpos mā, jo ur laipnību pār-

dots me
r

s atsvej divus, lika būt

taisnīgiem preču sadalīs «nā, aktī-

vākiem un pašižiosmāigākiem pre-

ču krāj i nu nodi lai ie-

dzīvotājiem neoJ-лх jāstāv rindās

un jākavē Шкя, prece*, kas vi-

ņiem nākas, tie savemtu uz reizi,

nevis at.cvišķāi. un dažādās die-

nās. led-

- votāji pi'nīgi jāapgādā ar

normētām pārtikas pre.ēm, bet

tiem jār.-drošina arī dažādu bla-

kus pro a liktu izsniegšana piem.,

kaulu, d-su izstiadājumu buljo-

na, zivju v. t t Tāpat ve.kada ārē-

jam izskatam piegriežama nopiet-
nāka vērība, iekārtojot skatlogus

tādējādi, lai tie liecinātu nevien

par mūsu eiropisko stāju, Det arī

].>ropagandētu dzīves iekārtošanu

kara saimniecības apstākļos.
Jaunā Eiropā mums vietu iz-

karo mūsu brīvprātīgie, viņu pie-

derīgiem jāparāda goda pilna

pretimnākšana, tāpat tā jāparāda
arī esošām un topošām mātēm.

Savu tuvāko līdzstrādnieku pa •
vadībā tirdzniecības departamen-
ta direktors apmeklēja arī atse-

višķus Rēzeknes veikalus, kur

iepazinās ar apstākļiem tajos un

sniedza norādījumus trūkumu no-

vēršanai. Vakarā direktors devās

tālāk uz Viļāniem un Varakļā-
niem, lai arī tur pārbaudītu tirdz-

niecības uzņēmumu un pašvaldī •
bas iestāžu darbu tirdzniecības

jautājumu kārtošanā.

Otrā fronte

Vācijā šais kara gados radies

jēdziens otrā fronte, pie kam ar

šiem vārdiem nav jāsaprot Cerči-

la - Rūzvclta neveiksmīgie mēģi-

nājumi radīt jaunu karalauku

boļševiku stāvokļa uzlabošanai,

bet gan Viss, jā it viss, kas kalpo
uzvarai bez ieročiem rokās. §

otrā fronte ir tikpat plaša un va-

rena kā īstā kaujas fronte. Ari

tanī piedalās ne tikai vācu tauta,

bet visas Eiropas tautas un valstis,

kas vēlas sev nodrošināt jaunu,

laimīgāku nākotni. Ari šinī otra

jā frontē pazīst cīņas, spēku un

pūļu sasprindzināšanu līdz galē-

jam spriegumam un arī uzvaras.

Ka šīs uzvaras un panākumi šai

otrajā fruntē ir svarīgi un spej

tuvināt karavīrus galīgai uzvarai,

to rāda šinīs dienās Berlīnē noti-

kušais svinīgais valsts akts, kurā

Л adoņa un visas vācu tautas vār-

dā augstus apbalvojumus saņēma
darba varoņi —vācu stiādnieki un

un zemkopji. Mēs redzam, ka šo-

brīd visa vācu tauta, par cik tās

locekļi tieši neatrodas kaujas lau-

kā, ir iesaistījusies šai otrajā
frontē. Vācijā strādā visi. Pie tam

nebūt nav sacīts, ka darba vieta

atrodas turpat drīves vietā. Mēs

taču zinām, ka vācu amatnieki

un speciālisti, vācu meitenes veic

savus pienākumus arī visās ie-

ņemtajās zemēs, dažkārt tālu pro-

jām no vecāku mājam vai savas

ģimenes. Ikviens sapratīs, ka tas

ir saistīts ar zināmām grūtībām

un neērtībām, ar atsacīšanos un

г ieciešanu. Bet kas gan ir viss

tas, salīdzinot ar frontes karavīra

upuriem un cīņu? Sevišķi, ja at-

ceramies, ka nu Lielvācijas un

tās sabiedroto uzvaras atkarīga vi-

Mi mūsu turpmākā eksistence im

Übklājiba.
Mūsu vidū slēpjas tumši spē-

ki, kuriem rūp šo uzvaru aizkavēl
,

kuriem rūp iegrūst mūs atpakaļ
tai postā un nelaimē, no kuras

esam atbrīvojušies kopš pagājuša

gada jūlija.

Viņi sava ārdošā darba propa.

gandai veikli izmanto bailes, kā-

das boļševiku laika izsūtīšanas at-

stājušas tautā. Viens otrs neapzi-

nīgāks tautietis mūsu vidū šīs pro-

pagandas ietekmē patiešām sāk

skatīties uz darba pienākumu kā

uz neizbēgamu ļaunumu. Tā rodas

tenkas par latviešu tautas izsūtī-

šanu un
izklīdināšanu citu tautu

vidū. Cik smieklīgas ir šīs tenkas,

to rāda šādi kaili fakti: līdz šī ga-

da 1. maijam uz Vāciju darbā de.

vušās no Latvijas pavisam tikai

586 personas. Pie tam šie talcinie-

ki, vai tās būtu darba meitenes

vai vīri, Vācijā dzīvo gluži tādos

pat apstākļos kā vācu tautības

strādājošie, baudot visas tiesības

un priekšrocības. Otrām kārtam,

šis darbs ārpus mājām, kā to vai-

rākkārt uzsvērušas vācu oficiālās

iestādes, ir vienīgi ar pagaidu

raksturu. Izbeidzoties nepiecieša-

mībai pēc darba spēka, pēc veikta

uzdevuma visi atgriezīsies savās

mājās, savās agrākajās darba vie-

tās. Dažkārt Šis pienākums ilgst
tikai pāris mēnešu.

Ja nu tomēr ir mūsu vidū tādi,
kuriem nepalīdz atklāta un prātī-

ga valoda, tad jāatgādina tiem,

ka, vairīdamies no sava goda pie-
nākuma un atsaukdamies nezin uz

kādām tiesībām baudīt kopējus
labumus, nenesot pie tam nekā-

dus upurus, viņi pārkāpj Reichs-

komisāra 1941. g. 15. augusta rī-

kojumu par darba spēka kārtoša-

nu, ši rīkojuma 2. pants starp ci-

tu nosaka: «Darba pārvaldes sva-

rīgu un steidzamu darbu veikša-

nai var piemērotiem darba spē-

(Turp. 2. lapp.)



Otra fronte

kiem ierādīt noteik'as darba vie-

tas arī ārpus dzīves vietas, pastā-

vot piemērotai atlīdzībai:» Mt«

ceram tomēr, ka latvju tauta, kas

allaž lepojusies ar savu darba gri-
bu un prieku, pati sapratīs šī pie-
nākuma svarīgumu un nestā upu-
ra cēlumu un tālab nekādi atgā-
dinājumi sodu veidā nebūs vaja-
dzīgi.

Pārliecībā im apziņā, ka tikai

galīgā uzvara var nest mums no-

drošinātu nākotni un labāku dzī-

vi, nevairīsimies no savu uzdevu-

mu veikšanas. Tad saldāki būs ari

tie darba augļi, ko varēsim baudīt

pēc galīgās uzvaras izcīnīšanas.

Tiem, kas neizturēja...
Cik maz ir d/īvots, un cik

daudz ir pārdzīvots —ar pilnu
tiesību var teikt tie sešklasīgo pa-
matskolu absolventi, kas pagājū-

šajā nedēļā turēja iestāšanās pār-
baudījumus vidusskolās un — ne-

izturēja.
Priekš vienas nedēļas pamat-

skolu beigu aktos izskanēja mīļas

runas un dziesmas, uzmudinājumi
lin labākie novēlējumi, kādi vien

var būt. Asarām acīs un nopūtām
krūtīs jūs šķīrāties no iemīļota-

jām skolām un skolotājiem,
skolas biedriem-, un biedrenēm,

šķiršanās sāpes remdinādami uzti-

cības solījumos un draudzīgos ro-

kas spiedienos. Gan paslēptām
šaubām vienā otrā sirds kaktiņā,
tomēr laimīgā sajūtā un, rožai-

nām cerībām? spārnoti, jūs devā-

ties mājup Vasaras svētku sestdie-

nā. Tādās reizēs ir tā, kā saka

Kārlis Veidenbaums:

Par šauru pat pasaule šķietas —

Uz priekšu! sauc jūtas un prāts.
Un pasaule ir plaša ēka, un

durvju daudz, kas viņā ved, ko

par vidusskolām sauc. Tās visas,

šķietas, viesmīlīgi atvērtas un ai-

cināt aicina ikvienu pamatskolas
absolventu:

Draugs, nāc iekšā !

Tepat mūsu mīļajā Rēze-kns
,

kādu gan vidusskolu mums trūkst?

Cita par citu tās vilinošākas. Viņu

nosaukumi daiļskanīgi un daudz-

sološi: skolotāju institūts, komerc-

skola, lauksaimniecības skola,
arodskola ar technikumu. ģimnā-
zija — ccļ.š uz augstskolu . .

.

Gal-

va reibst no tādas bagātības. Visas

skolas labas, visās gribētos mācī-

ties, bet visās nevar Jāizvēlas vie-

na. Pie kuras nu apstāties? Lūk,

jautājums, kura pareiza vai nepa>-

reiza atrisināšana reizē ir arī pir-
mais solis uz laiirrī vai nelaimi.

Sl un dažu citu svarīgu iemeslu

dēļ pēc pabeigtiem uzņemšanas

pārbaudījumiem vidusskolās nere-

ira'/äk ir laimīgo un vairāk ne-

laimīgo, kuriem liekas: viss nu ir

beigts, un prātā nāk Kārļa Skal-

bes dziesmiņa:
Pāir kalnu gurdeniem soļiem
J£s kāpju krēslainā lejā;
Aiz kalna palika draugi,
Un mīļas runas, un dziesmas.

Protams, katrs, kas nelaimē

kritis, meklē. vainīgo. Bet nav

viegli to atrast, sevišķi, ja vainīgais
irr.fft mūsos pašos. Un tā gadās
biežāki.

Piīnrr.kārt, mēs varam nogrēkot
:
au minētajā skolu izvēlē, vara.'m

paiet garām tai skolai,pie kuras va-

jadzēja apstāties un otrādi, iekļūt

tajā, kurā nevajadzēja. Skolotāju
institūtā ir citādākas prasības, kā

komercskolā, ģimnāzijā atkal ci-

tādas kā pirmajās divās v. t. i.

Kam jūs prasījāt, kas noteica, ku-

ra sJkola jums pēc jūsu fiziskās un

garīgā.? attīstības, zināšanām un

tsiamtiem būtu visderīgākā un at-

tiecīgākā? Tāda norādījuma dau-

dziem nebra, un daudzi gājāt uz

labu laimi. Vai tad kāds brīnuma,
ka nelaimējās.

Un kā ir ar zināšanām vispāri?
Vai pamatskolas sestajā klasē mā-

cīdamies, jūs daudz rakstu darbi

uzrakstījāt bez kļūdām? Maz gan.

Bet, vidusskolā iestājoties,vajadzē-
lu prast pamatskolas kursa apmē-

ros rakstīt un rēķināt bez kļūdām.
Un tikad tiem absolventiem vaja-

dzētu uz vidusskolām iet, kas to

spēj. Tad sabraucēju uz iestāšanās

paibaudījumiem vidusskolās ne-

būtu tik bezgala daudz, nebūtu arī

tik daudz caurkritēju. Ļoti pielaī-

žams, ka tādā burzmā, kur sim-

tiem pārbaudāmo un tiikai dažus

desmitus var uzņemt, viens otrs

mazāk 9pējīgs iekļūst vkhisskoiä,

bbt vairāk spējīgais paliek ārpusē.
£>:s nebūšanas novēršanā gan jau

Izglītības ģenerāldirekcija dažu-j

rkojumus devusi, bet visumā šo-

gad tie rraz vēl biļa praksē-- izpil-
dīti. Cerēsim, ka direkcijas pirmie

soļi nebūs pēdējie šai virzienā, un

formālo iestāšanās pārbaudījumu
vietā mēs drīzi sagaidīsim skolē-

nu pārbaudījumus pēc būtība?,

kas dibināsies uz novērošanu mā-

cību laikā.

Bet ko nu darīt tiem, kas n<>

t:ka iekšā kārotajās vidusskolām'

NuПит, malum sine bono est —

nav ļaunuma bez labuima. Tā ari

šī caurikrišana. Labumi no tās

sekojoši.
Pirmkārt, jūs nu redzējāt, kā

notiek iestāšanās pārbaudījumu

procedūra un citu reizi jau var

siet tādos pārbaudi \imos iet ]

zinātāji. Dzīvē viss jāmācās, j
mācas ar: pārbaudījumus turč

Tikai tad var cerēt uz laimīgu g

la iznākumu.

Otrkārt, jums ir izdevība vien

gadu vēl mācīties sestajā klase

nostiprināt iegūtās zināšanas, p

pildināt robus, kur tādi būtu.

nesalīdzināmi labāk vienu liek

gadu vēl mācīties pamatskolā v

savu zināšanu pamatus nostipr
nāt nekā bez laika ieskriet vidu

sKolā un tad pilnus sešus gada
mocīties ar pēceksāmeniem un v.

sarās darbiem un beigt vidussko

zt otro šķiru. S. Svenne.

Kārtības sargu svinīgais solījums
Rēzekne? kārtības sargi, nodo-

dot svinīgo solījumu, sveica No-

vada SS un policijas komandieri

leitn. Wimmer'u, Novada komisāra

staba vadītāju Bub'u, Rēzeknes

apr. pr-ku A. Eicheli v. c. Uzru-

nājot solījuma devēius kārtības

sargus, ieitn. Wimmers uzsvēra,

ka kārtības sargiem uzcītīgi jāpil-
da dotais solījums. Uzsāktais darbs

sekmēsies tikai tad, kad būs dis-

ciplīna. Tāpēc tā jāuztur vienmēr.

Kārtības sargi ar rokas spie-
dienu Novada SS un policijas ko-

mandierim Wimmeram apliecinā-

ja uzticību un paklausību SS.

policijas un citiem augstākiem va-

dītājior.
Novada komisāra .štāba vadī-

tājs Bub's komisāra vārdā sveica

solījuma devējus. «Arī jūs cīnā-

ties par Jauno Eiropu un savu

dzimteni,» viņš teica, «Jūsu darbs

ir atbildīgāks varbūt nekā daudzu

citu darbinieku darbs. To apziņā-

damies, veiciet savu pienākumu tā

lai pēc gadu desmitiem varētu

teikt — reiz dzīvoja varoņi». Rē-

zeknes apr. pr-ks A. Eichehs uzai-

cināja kārtības sargus ievērot vi-

.>us likumus un noteikumus. Pro-

tams, to ir daudz, bet visus tos var

izteikt četrās prasībās. Tās arī

katram kārtības sargam jāievēro
un jāizpilda. Sīs prasības ii: uzti-

cība un paklausība visiem priekš-
niekiem, godīgums, drošsirdība un

pašierosme. Bez uzticbas un pa-
klausības nav iedomājama die-

nesta disciplīna, bez godīgumr
kārtības sargs nav cienīgs sava

vārda. Un drošsirdība katram kār-

t'bas sargam apvij uzupurēšanās

un varonības vainagu, bet bez

pašierosme; viņš būs darba auto-

māts. Pēc tam kārtības sargi su-

mināja Lielvācijas Vadoni un SS

un policijai vadītājus Latvijas ģe-

nerālapgabalā un parakstīja solī-

Jumu.

Angļi turpina savus

terrora uzbrukumus

Angļu gaisa spēki joprojām

turpina savus terroru uzbrukumus

vācu pilsētu mierīgajiem civīiie-

dzīvotājiem. Pēdējos uzlidojumos
tie vērsās pret Ķeines pilsētu. No-

mesto bumbu sprādzieni izsauca

daudzus'ugunsgrēkus. Cietuši ci-

viliedzīvotāji, dzīvojamie kvartāi-

un kultūras pieminekļi. Sagrautas
vairākas sabiedriskās ēkas, postī-

jumi nodarīti 3 baznīcām un 3

slimnīcām. Atmaksu par šo ter-

rora uzbrukumu angļi piedzīvoja

jau nākošā naktī. Ļoti stipri vācu

aviācijas spēki uzbruka angļu

bīskapu rezidencei Kenterbenjai.
Šis bija viens no drausmīgākiem

uzbrukumiem, ar kādu vācu aviā-

cija vispār vērsusies pret angļu

pilsētām. Nomesti tūkstošiem

sprāgst un degbumbu. Bumou

sprādzieni daudzas gadsimteņiem
vecās ēkas, kas Kenterberiju pa-

darīja par vienu no krāšņākām

Anglijas DŪsētām, pārvērta kūpo-
šās drupu kaudzēs. Faāi angļi at-

zīst, ka vācu gaisa uzbrukuma

Kenterberijas pilsēta cietusi ār-

kārtīgi smagi.

Boļševiki sauc pēc

palīdzības
DNB. M а d r i d c. No Ņujor-

kas ziņo. ка padomju vēstnieks

Ļitvinovs atkal griezies pie Ruz-

velta ar prasību pēc plašākas ma-

teriālas palīdzības un pēc otrās

frontes ierīkošanas. No amerikāņu

puses viņam paziņoja, ka mate-

riālu piegāde iespējama tikai tik

tālu. cik to atļauj ass valstu zem-

ūdeņu darbība. Pagaidām sūtījuma

palielināšana neesot iespējama.
Sakarā ar otrās frontes radīšanu

Londonā ieradušies ZASV izplet-

ņu lēcēju vienību ģenerālis Lī un

apgādes vadītājs ģenerālis Somer-

veis, kuriem Londonā būs apsprie-
des ar sabiedroto aviācijas pār-

stāvjiem. Padomju savienībai to-

mēr jāgaidot, līdz kāmēr ZASv*

atradīs piemērotu bridi otras fron-
tes radīšanai, kas līdz šim nav bi-

jis iespējams. ZASV no savas рц.
ses prasa ari no Maskavas garai
liju par tas politisko un saimnit.
cisko nostāju ptc kara beigām.

Ruzvelts prasa kara

pieteikšanu Bulgārijai,
Ungārijai un Rumānijai
DNB Amsterdama. An-

gļu ziņu dienests vēsU no Vašing
tonas, ka Ruzvelts kongresā pie-
prasījis kara pieleiksinu Bu'.gin«
jai, Ungārijai un Rumānijai.

Nāves sods boļševiku

spiegam
DNB. Sofija. Sofijas kara-

tiesa I. jūnijā izsludināja lēmumu

prāvas lietā pret atvaļināto ģene-
rāli Saimovu, agrāko artilērijas
inspektoru. Saimovam piespriests
nāves sods, tāpat kā dažiem ci-

tiem līdzapsūdzētiem. Ministru

padome sodu apstiprinājusi, kādēļ
nekāda pārsūdzēšana nav iespē-
jäTia. Saimovs atzinās, ka spiego,
jis Padomju savienības labā. Viņi
nodevis tālāk Vārnas militāro no-

cietinājumu plānus, no Sofijas uz

Vārnu pārvietojis kādu slepenu
raidstaciju un par savu darbu sa-

ņēmis samaksu naudā.

Austrumu godalga
DNB. Berlīne. Vadonis de-

vis nkoj'tuimu par «ziemas kaujas
austrumos 1941./42. g. (Austrumu

godalga)» piemiņas zīmes nodibi-

nāšanu. Šo goda balvu saņems tie

austrumu frontes cīnītāji, kuri

piedalījušies cīņās pret boļievi-
kiur., pārcješot smago ziemu, lai-

kā no 1941. gada 15. novembra
līdz 1942. gada 15. aprīlim,
i лаки pulks i) dienā* sašauj 101

ienaidnieka tanku-

Pēc cīņām pie Charkovas, noskai-

drojās, ka kāds saksiešu lanki

rulks deviņu dienu laucī sāļajl"
'00 ienaidnieka tankus.

Brīvprātīgie atstāj Rēzekni
Trešdien pulciņš brīvprātīgo

atstāja Rēzekni. Tos izvadīt iera-

dās Rēzeknes apr. рг-ks А. E i -

с h cl i s ar paiīgu kapt. K. Ozo-

liņu un Tautas palīdzības dar

biniekiem. Uzrunājot brīvprātī-

gos, apriņķa priekšnieks uzsvēra,
ka viņu karstākā vēlēšanas tagad
piepildījusies: viņi saņēmuši ie-

saukšanas pavēli. Apriņķa pness

nieks aicināja brīvprātīgos pa-

steigties ar kara mākslu iegūša-

nu, jo austrumos jau risinās iz

šķīrēji notikumi. Tajās sav.

vārds jāsaka arī ikvienam latvie-

šu brīvprātīgajam. Nestos upurus

un uzvaras latviešu tauta nekad

neaizmirsīs.

Policijas darbinieku orķestri!

atskaņoja Lielvācijas himnu un

latvju taulas lūgšanu. Kapt. R

Ozoliņš novēlēja brīvprātīgiem
ātri iegūt uzvaru un drīz atgriez-
ties dzimtenf. Tautas Palidzioas

pārstāvis Greb c ž s apliecināja,
ka par brīvprātīgo pakalpalicejiedi

rūpēsies. Arī par pašiem brīvprā-

tīgajiem vienmēr domās latvji
tauta. Tautu meitas izdalīja Tau-

tas palīdzības ceļa veltes. Pēc tam

brīvprātīgie devās uz staciju.

Akas ūdenim

MARIJA ANDŽĀNE.

Kā iedrebies tu trīsās lēnās
,

Ksd maiga vēsma tikko skar,

Un spogulī tver cita ēnas,
Kad saules reltā vizmot var.

Daudz garlu mūžībā tev skaitās,

Ņem pukstu tava skaidrā sirds

No dziļumiem, no gaitas raitas

Mans skatiens tevī gaiši mirdz

Kā es tev vienlīdz skaidrs būtu,

Lai tikums cita ēnas tver —

Lai tavu dzidro trīsu gūtu,

Kad izslāpušais kāri dzer?

-«o»

VELNI
K.Plenciniks

ROMĀNS JlllliiillllllllUllilllllllltil

(27. turpinājums).

--Aizmuke, fašiste.'.. — caur

zobiem izdvesa Lifšics un meta

ļaunus salātus, glūnēdams vHUcņ
kārt krūmos, it kā tur būtu paslē-

pušies iedomātie sazvērnieki. —

lesim mājas... Te nekā nav bij^s.
Miliči .sabāza ķeias nagr.nus un

pagriezās atceļam.

Lifšics nostājās priekšā un uz-

bļāva:
~—* Sastācu.l piotokoie!
— Par ko? pxr lukšāni pude-

lēm?

— Tas ir fakle... Vinc te bije..
Aģitēje... '

— Tad vajadzēja noķert... bū-

tu cita Lēta...

— Bet es redzē es dzirdēje,
ko viņe runa je...

—. Vaiasa liecinieku.. Vienam

nevar ticēt. . . Varbūt puikas, lai-

ku kavēdēmi, iedzēra, spēlēja kār-

tis
..

.

Tāds bija jauno pal.gmibču lē-

mums, un viņi gāja projām».

Lifšics pārmeta kāļu pār savu

velosipēdu un, panācis miličus, rā-

dija dūri. •

— Redzēs, ka rīt jois par mili-

cēm neboLs

— Būs vai nebūs, mēs rīkojā-
mies taisnīgi! — atkliedza miliči

un nospļāvusies crtēmi izšķīrās ce-

ļu krustojumā, pagriezdami velo-

sipēdus katrs uz savu pusi.

Otrā dienā viņi stāvēja jaun i

jā partijas štābā piecdesmit palīg-
miliču lielajā ierindā.

Segals nokomandēja: mierā:

Miliči pagrieza galvas uz durv-

j'j pusi, no kurienes nāca Brai-

niņš, Joffe, Grandāns un Sondors.

galvu nokāris.

Brainiņš izsauca triju rnali*u

vārdus, kas bija vakar kopā ar

Lifšicu notikuma vietā Liepu par-

kā, un, lika priekšā miličiem iziet

no ierindas.

Nošņaucis slapjo degunu, Brai-

ninš nostāiās ierindu atstāiušo tri-

ju miliču priekša, izņēma no ķi£*s

papTra* lapu un nolasīja:

— Viefceje partije šūne ir zinā-

tne, ka jbie nav spcjīge pildīt savo

pienākume apkarot ienaidnieka

socialistiske valsts labe. Par to

jois atbrīvo no milicēm.

lerindas galā stāvēja Lifšics

un, atriebībā acīm Jauni spīdot,

gaidīja, kad Brainiņš izteiks pē
dējos vārdus.

Brainiņš salocīja papīru un pa-

meta acis uz Lifšicu.

Kā sakals Lifšics metās pie tri-

ju Latgales plecīgo lauku puišu
rokas un niknumā noplēsa sarka-

nās PD lentes.

Segals atņēma nagānus un mi-

liču apliecības.
To redzot, ierindā stāvošie lat

viešu miliči saskatījās un norija

siekalas, rūgtas kā vērmeles.

Garām ejot, lielā uzvaras prie-
ka Lifšics paklusu piezīmēja:

— Nu, ko es jums vakar teicel

Trīs degradētie miliči tikko sa-

valdīja sažņaugtās dūres. Viņi

spieda pirkstus saujā tik cieši, ka

r.agi līda cietajā delnā.

Kā vienmēr Grandāns izsvie-

ca dūri gaisā un teica: *

— Biedri miliči! Lai jums ne-

būtu jāpiedzīvo tāds kauns, esie;

с tnīgi sava amata pildītāji. Apzi
nāties, ka stāviet zem sarkanā ka-

roga. Tas jūs pasargās no visām

Grandāns nolaida roku. Tad.

diusku panācis uz priekšu, Joffe

pārvilka roku pār sprogainiem
matiem un, sataisījis filozofam ii

uz;gu sejas izteiksmi, iesāka savu

runu.

— Biedre! Sis laiks ir ka pav

sare pale straume, kas rauj sev Il-

dze labe i visāde smuce. Ari še

iekš laike straume gadijes trīs ne-

\ elame elemente — šmuce.
Joffe norādīja uz atlaistiem

miličiem, kuri no dusmām tikk;

\arēja savaldīties un turpināja:

— Bet partije асе ir redzige

асе. Mēs vine atrade, un to šmuce

vairs nav.

2īds ieplēta rokas un rioliec-<

galvu par zīmi, ka beidzis runāt.

Par tik gudru žīdu skolotāja
runu žīdi spēcīgi sasita plauksta.

Kad Segals, kā nākošais runā-

tājs, atpogāja apkakli un ieplēta

muti, trīs atlaistie miliči gariem

soļiem demonstratīvi devās uz ize

jo.
Durvīs viņus aizturēja Son-

dors.

— Tādu negodu! Nozīmēdams jūs.

es jau domāju: no jums nekas ne.

ienāks
...

Viens no puišiem tikko notu-

rējās, neiespļāvis Sondoram

■in metās arā. Otrs parādīja
baltas acis, bet trešais, garām »

e*

darrs. pateica: Paldies Dievaißi

го tavām sakām esam vaļā!

Nikni Sondors noskatījās Pa
"

kaļ aizejošiem puišiem, kas neie-

skatīdamies ātriem soļiem attā-

linājās no partijas štāba.

— Nu būs miers mājās — viens

ijo atlaistiem miličiem sacīja. —

Māsa jau draudēja ar kreklu ne-

mazgāšanu, ja vēl valkāšot šo Sīc*

kano lenti.

(Turpmāk vēl.).

Rēzeknes Zinas
Nr. 42. Sestdien, 1942. g. 6. jūniji

(Sākums 1. iapp.).
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TĀ VEIDOJAS VĒSTURE

Madagaskara

Francijai jau vairākas reizes

nftcies piedzīvot nepamatotus An-

glijas uzbrukumus. Pēc Orānas,

Dakāras, Sirijas, Parīzes un ci

tiem notikumiem sekojis jauns

Anglijas varas akts pret savu kād-

reizējo sabiedroto. Tas ir 5. maijā

esktais angļu atklātais uzbrukums

franču Madagaskarai.

Ar šo uzbrukumu Vāji aizsar-

gātai salai angļi bija cerējuši ie-

vadīt kaut kādu izšķirošu pasāku-

mu.
Maskava pasteidzās jau pat

Iz/diegt, ka iniciatīva pārgājusi sa-

biedroto rokās,un uzbrukumu Ma-

dagaskarai apzīmēja par sevišķi

lielu militāru panākumu.

Taču patiesībā šai operācijai

nav tiešas izšķirīgas ietekmes uz

militāru notikumu kopnorisi. Šis

nepamatotais uzbrukums galvenā

kārtā skar Franciju. Tāpēc attie-

cības bijušo sabiedroto starpā vēl

vairāk paasinās.

Madagaskaras sala atrodas

Dienvid - Āfrikas austrumu pie-

krastē, un no kontinenta to šķir

Mozambikas līcis. Platības ziņā tā

aptver 592 000 kv. km, t. i. 9 rei-

zes lielāka par bij. Latvijas terito-

riju. Bet apdzīvo to tikai 4 miljo-

ni iedzīvotāju — malaju, un ne-

pilni 30 000 franču, vairums gar-

mzona karavīru. Salas virsa kal-

naina ar vulkāniskām virsotnēm.

Zeme bagāta vērtīgiem izrakte-

ņiem un atradumiem: zeltu, mine-

rāliem. Eksportē kafiju, kaučuku,

kokosriekstus v. c. Kopš 1895. g.

Madagaskara bija franču kolonija.

Ar japāņu spēku pieaugošiem

panākumiem visās pasaules jūrās
sabiedrotiem arvienu vairāk kļu-

va apdraudētas pozicijas arī Indi-

jas okeānā. Tāpēc angļi - ameri-

kāņi jau sen bija apsprieduši stra-

tēģiskā un ekonomiskā ziņā svarī-

gās Madagaskaras salas okupēša-

nu.

Pirmā lielā kauta

Dažas dienas vēlāk pasauli ap-

lidoja vēsts par vācu - rumāņu

bruņoto spēku pārsteidzošo uzbru-

kumu Kerčas pussalai. Šis ir pir-
mais lielais uzbrukums kopš pa-

gājušās vasaras un rudens ofensī-

vas pārtraukšanas.
Vācu f.tukasu formācijas vairā-

kas dienas dragāja stipri izbūvē-

tos boļševiku nocietinājurrus. un

mechanizēto vienību atbalstīti,

kSjnieki traucās uz priekšu.niknās

tuvcīņas ieņemdami bunkuru pēc
bunkura. Šai kaujā pirmo reizi ar

sevišķi labiem panākumiem tika

1 etoti jaunie ieroči: triecienlid-

mašīnas, prettanku lielgabali, lies-

mu metēji v. c.

Kerčas kauja sākās pēkšņi un

negaidīti. Tā pilnīgi pārsteidza
boļševikus. Turklāt šin." kaujā vā-

cu spēku trieciens bija tik varens,

ka pret to neko nespēja sarkanar-

r.ujas sakoncentrētās milzu kara-

spēka masas, ne ieroči, ņe stiprie

nocietinājumi. Maršala Timošenko

d'vīzijas dažu dienu laikā tika sa-

triektas un iznīcinātas. Tās cieta

ļoti smagus, asiņainus zaudēju-

mus. Tūkstošiem liegabalu, lidma-

šīnu, tanku, kaujas ratu tika iz-

nīcināti vai krita vācu rokās; des-

г»Я tiem tūkstošiem gūstekņu, kri-

tušu un ievainotu palika kaujas
iaukā.

Kāpēc Kerča ir svarīga?
Kerča ar pili un cietoksni ir

veca ostas pilsēta Krimas pussalas

austrumu galotnē. Tā atrodas

ougstā jūļas krastā pie tā paša no-

saukuma jūras šauruma, kas sa-

vieno Azovas un Melno jūru.

Kerčas pussalu veido Krimas

Maija uzvaras sekmē boļševiku sakaušanu

austrumu galotne, kas dzi-

ļi iespiedusies starp divām jūrām.

Ar savu nozīmīgo ģeogra'fisko
un stratēģisko stāvokli Kerča vi-

sos laikos ir spēlējusi izcilu lomu

tolītisko notikumu norisē. Kā tā-

dai tai arī tagad piešķirama se-

višķa nozīme nākamo izšķirošo

kauju norisē.

Boļševiki acīmredzot labi iz-

prata Kerčas nozīmi un tāpēc to

bija centušies izbūvēt un stipri
nocietināt. Nelielā Kerčas pussalā

bija ierīkoti prettanku aizsprosti,
ieveidoti milzu nocietinājumi un

izbūvētas veselas dzelzs betona

1 unkuru sistēmas pēc visām tech-

nikas jaunām prasībām. Bez tam

bija sakoncentrētas milzu kara-

spēka masas un ieroču daudzum б.

Boļševiki bija plānojuši no še-

.ienes sākt vispārējo uzbrukumu

brimai. Ar to viņi cerēja ne tikai

panākt visas Krimas pussalas at-

gūšanu, bet ari nokļūt vācu fron-

tes aizmugurē Doņecas rajona, ap-

draudot vācu dienvidus fronti.

Tagad mēs redzam, ka boļševi-
kiem tas ne tikai nav izdevies, bet,
ciešot smagus zaudējumus, bija

jāzaudē arī pati Kerča. Ar tās ie-

ņemšanu ir novērsti boļševiku
craudi Krimas pussalai un flien-

v.'dfrontei. Bez tām Kerča var no-

derēt par tramplīnu lēcienam uz

L aukazu, tā neapšaubāmi 'etek-

mējot nākošo operāciju labvēlūgu

norisi.

Atrodoties Azovas un Melnās

jūras ceļā, Kerča nodrošina ari jū-

ras satiksmes kontroli. Tāpēc Lon-

dona ar bažām noraugās, kā Vāci-

ja pārņem savās rokās Melnās jū-

jas
kontroli.

Kauja par Ukrainu

Kad Austrumu frontes ziemas

stāvokli o. maijā bija nomainījis

pārsteidzošais vācu uzbrukums

Kerčai, boļševikiem likās pienācis

izdevīgs brīdis sākt uzbrukumu

cilā frontes sektorā

Lielam uzbrukumam boļ-eviki

bja sakoncentrējuši milzu spē-

kus. Pēc sabiedroto Londonas un

Ņujorkas ziņām, boļševiki uzbru-

kumam bija koncentrējuši pat 2,5

milj. vīru.

Šī masa 12. maija rītā sāka

velties pret vācu pozicijām vilnis

aiz viļņa. Šaurā telpā uzbruka 20

strēlnieku divīzijas ,
7 kavalenjas

ci,vīzijas un 14 tanku brigādes, ko

atbalstīja milzīgs daudzums liel-

gabalu un stipri gaisa spēki.
Šiem spēkiem tā tad arī bija jā-

nodrošina Ukrainas atbrīvošana.

Boļševiki šo kauju izbazunēia par

milzu apmēru kauju, kurai jāiz-

•iķirot kara liktenis. Tā pilnīgi
centās aizēnot Kerčas neveiksmi.

Ofensīvas sākumā Staļins un

Timošenk-» bija domājuši iniciatī-

vu pārņemt pilnīgi savās rokās.

Un šo kauju nosauca par Paaomju
savienības atbrīvošanas kauju. Uz-

Ьгик'лта mērķis bija ieņemt

Charkovu, atgūt Ukrainu un at-

brīvot visu Padomju savienību.

Tā tad šai kaujai vajadzēja izšķirt
Ukrainas likteni.

Tomēr Vadonis ar zibeņātru

pretuzbrukumu atkal bija ai7.stei-

ozies priekšā. Un kauja pie Char-

kovas noritēja pavisam citādi, kā

Staļins to bija iedomājies. Ar 17.

maijā sākto vācu - rumāņu - un-

gāru r slovāku vienību pretuzbru-
kumu pavasara lielā kauja pie

Charkovas nosvērās uz otru pusi.
Uzbrūkošie sarkanarmijas spēki
nokļuva ļoti bīstamā aplenkumā

ur. tika iznīcināti vai saņemti gūs-
tā. Zaudēti bija ne tikai savi, bet

arī no Londonas un Ņujorkas saw

ņanvtie kara materiāli.

Uzbrukums, uz kuru boļševiki

bija likuši visas cerības, atkal vi-

ņiem nesis tikai zaudējumus un

vilšanos. Viņi pārhecinājās, kā, ne-

skatoties uz ziemas grūtībām, vā-

(u kaujas spējas nav mazinājušās.

Charkovas kauja stprā mērā ietek-

mēs kara iznākumu, bet tikai ot-

rādi, nskā Staļins un Timsšenko

Alb. R.

SPORTS
Rīt visi uz sporta svētkiem

BSB laukumā. Piedalās arī Dau-

gavpils sporta b-bas sportisti.

Svētkus kuplinās vācu karaviiu

orķestris. Bufete. Sākums pīks*

14.00.

*

RSB biedru iestāšanās апке*н*

rekavējoši izpildāmas līdz šim re-

ģistrētiem un jauniem biedriem.

Anketas saņemamas un nododa-

mas pilsētas valdē pie
vai arī pie E. Dārznieka un J. La

ša.Nokārtojama ari iestāšanās nav

da RM 0,50 un gada biedru maksā-

jums RM 2,—.

Volejbola sacīkste Atašienē

iVarakļānu «Atpūta un daīvo"

rJleks» sporta kopas volejbola vie-

nība svētdien viesojās Atašienē.

sacenšoties draudzības spēlē aT

A.tašienes sastādīto volejbola vis

i;Tb,u. Visu spēles laiku lielākā pāv

svarā atradām Varakļānu vole-

bohsti un guva pārliecinošu uzva

ru ar 15 : 5 un 15 : 12.

Rēznas pagasta sporta pulciņš

31. maijā sarīkoja Stoļerovā sa-

censības skriešanā, lekšanā, lodes

grūšanā, šķēpa mešanā un volej-

bolā. Neraugoties uz
slikto laiku,

sacensības noritēja spraigi:
60 m skriešanā un tāllekšanā

1. v. ieguva P. Cīrulis: lodes grū-

šanā, — St. Buļs, bet šķēpa meša-

nā — j, Cvetkovs. Volejbolā sa-

censības noritēja tikai starp divi

vienībām, jo sliktā laika dēļ Tau-

dejāņu vienība nebija ieradusies.

Stoļerovas vienība uzvarēja Vaga-

\u vienību ar 17 :15; 13 : 15;

16 : 14.
*

31. maijā Balvu sporta lauku-

mā notika Balvu pilsētas un vācu

garnizona vienību futbola sacīks-

te, kura beidzās ar rezultātu L.?

vācu garnizona vienības labā. Visu

laiku spēle ritēja spraigi. Sa-

cīksti korekti vadīja vācu tiesn°-

HUMORS
— Sakiet, lūdzu, vai Rēzeknē

ir piedzimis kāds lielāks vīrs?

— Nē, vienmēr tikai mazi

bērni.

— Tīrībai jābūt, — teica vecais

arābs, un jaunā gadā pārvilka
kreklu uz otru pusi.

—
... tā tad, bērni, brīvdienās

uzvedaties labi, un novēlu jums at-

griezties skolā prātīgākiem...

— Paldies, jums tāpat, skolotā-

ja kungs!

Jāpaceļ sabiedriskās dzīves rosība

ACS «Atpūta un Dzīvoi prieks»
spraudusi par mērķi visu kultūrā-

li - sabiedrisko darbību province

pārņemt savā pārziņā un vadībā un

šinī sakarībā tā attīsta piašu un

vispusīgu darbību, sarīkojot

priekšlasījumus, kursus, koncer-

tus, teātra izrādes v. t. t., piesaistot
šinī darbā visus vietējos sabied-

riskos darbiniekus. Balvos pastāv

un darbojas vairāki koji, — vokā-

li-instrumentāli spēki, daži pai.

ar attiecīgu speciālu izglītību, un

arī atrodas vairāki drāmatiskās

mākslas caenītāji ar ilggadīgu

praksi skatuves mākslā. Tamdēļ

šeit paveras ļoti plašs darba lau/s

visiem šiem radošiem speķiem
Uz vietas ir daudzas labas iespēja-

mības dažādiem lielākiem sarīko-

jumiem brīvā dabā. Atliek tikai

vēlēties, lai darbs tiktu nodots at

tiecīgi iecelta darbinieka pārziņā

un vadībā. Ar ACS Balvu pilsētas

pārstāvja un «Atpūta un Dzīvot-

prieks» vadītāja iecelšanu sabied-

riskā dzīve ieietu jaunā posmā.
Sabiedrība gaida jautājuma lab-

vēlīgu atrisinājumu.
*

Balvos darbojas kino «Daina'>.

Seansi notiek 3 reizes nedēļā —

piektdienās, sestdienās un svēt-

dienās. Ar labām filmām kino ie-

guvusi apmeklētāju atsaucību.

Apmeklētāju ērtību labā būtu ie-

kārtojama biļešu iepriekšējā pāi-

došana un vietas numurējamas

kursi un amatnieku tiesību no-

teikšana Latvijas ģenerālapgabala
notiek pirmo reizi pēc am <tn »ka

Ciada degradēšanas boļševiku
laikā.

Ar vilnas pārpalikumu

varēs rīkoties brīvi

Rūpniecības dep-ts paziņo, ka

aitu turētāji, kas vilnas nodoša-

nas pienākumu izpildījuši, var brī-

vi rīkoties ar vilnu, ko nodevuši

peļņas uzņēmumos apstrādāšanai.
Arī tie, kas aitas netur, var brīvi

rīkoties ar vilnu un vilnas izstrā-

dājumiem, ko nodevuši apstrādā-

šanai, ja viņi pienes pašvaldības

ļpliecību, ka aitas netur. Par dar-

bības atjaunošanu šais peļņas uz-

ņēmumos sekos īpašs rīkojums.

Teātra izrāde

Abrenē

Tautas Palīdzības Abrenes or-

ganizācija 20 jūnijā rīko vakaru,

kurā vietējā dramatiskā kopa iz-

rādīs A. Brigaderes lugu «Ska-

barga sirdī >

FRIZIERU IEVĒRĪBAI

Materiālus provinces frizie-

riem par š. g. II ceturksni paturē -
tāju biedrības varēs saņemt C/S

«Turība» noliktavā š. g. jūnija ot-

iajā pusē.

Turpmāk patērētāju biedrības

materiālus frizieriem izsniegs ti-

kai tad, ja frizieri pret katru sa-

ņemamo pilno nodos tukšu kārb'-

ņu, tūbiņu vai pudelīti.

Rēzeknes amatnieku

pārbaude
Sonēdeļ Rēzeknē notika kluss,

bet intensīvs darbs: 300 Rēzeknes

vpriņk;» un pilsētas amatnieki —

kurpnieki, kalēji, atslēdznieki

nechaņiķi, galdnieki, -mūrnieki un

podnieki palidinājās
kursos, Ы pēc tam, izturot pār-
raudi, iegūtu amatu zeļļa un ama-

tu meistara grādus. Pārbaudīju-

mi noliek šodien. Tos vada Latvi-

jas saimniecības amat-

niecības galvenās da
'

t as pārstāvji,
ieradusies no Rīgas.

Atzīmējams, ka ->аНч viida

Kvitējums
Rēzeknes Tautas Palīdzība ar sirsnīgu

pateicību kvitē sekojošo personu un iestāžu

darbinieku ziedojumus :
Э

II
в

1

w n ļ jļ- я о

Jāgā Baltiņa RM 50.- —

Ernesta Purina . 20,— —

Rēzeknes alus dar. darb.. 30,— —

Olgas Platnickas . 10,— —

Rēzeknes agron. darb.
, 139,— 50,—

Rēzeknes apr. rupniec.

rajona darbinieki
.

— 32,—

Zemes banka Rēzeknes
nod. darbinieki •

— 43,—

Rēzekn.p. II pamatskolas
darbinieki

,
— 66,90

CS. „Turiba* Rēzeknes

nod. darbinieki »
— 39,42

Jadviga Kindzulis
. 2,— —

Rēzeknes Zemes grām.
nodaļas darbinieki .

— 6,45

Varakļānu rajona veteri-

nārārsta J. Kreica .
50,— —

Valsts apdroš. Rēzeknes

apr. insp. darbinieki
.

— 46,—

Rēzeknes apr. vecākā

darbinieki . 34,45 26,40

Ežezeru 6 kl. pamatsk-
darbinieki . 130,— —

Tautskolu insp. darb.
«

— 65,—

Rēzeknes pilsētas valdes

darbinieki
. 203,- 191,68

Rēzeknes arodskolas un

technikuma darbinieki
.

— 42,—

Olgas I.ismanis
.

— 30,—

Rēzeknes patērētāju
b-bas darbinieki

„
— 165,50

Rēzeknes skolotāju
institūta darbinieki

.
139,— 51,—

Rēzeknes apr. komun.

saimn. darbinieki , 32,— 10,—

Rēzekn. apr priekšnieka
darbinieki

.
— 30,65

Rēzeknes apr. Soc. nodr.

nodaļas darbinieki
.

— 26,—

Rēzeknes apr. slimnīcas

darbinieki .
— 61,70

Rēzeknes apr. Pol. 2. iec.

priekšnieka darbinieki .
— 182,85

Elektrības uzņēm. darb.
.

— 22.50

Rēzeknes apr. Pol. 1. iec.

priekšnieka darbinieki
.

— 55.25

Rēzeknes virsmežn. darb.
.

— 343,92

Gaļas produktu uzņem.

darbinieki
w 110,— —

Rēzeknes apr. nodokļu

inspekc. darbinieki . 150,— —

Mellorāc. darbu VII iec.

rajona darbinieki .
— 16,25

Rēzeknes valsts ģimnā-

zijas 1-a, 11-a, 111-a,

1-b, 11-b, IV, V kl.
. 17,- 338,—

Rēzeknes valsts komerc-
skolas I-a, I-b. 11-a, 11-b.

111-a, 111-b, IV-a, IV-b

V kl.
,

120,50 384,80

Kvitējums

Pils. Grigorijs no Xc«

zeknes iemaksājis manā pārvaldē

brīvprātīgiem kārtības sargiem

RM 10,—.

Brīvprātīgo kārtības sargu vār-

dā — paldies i

Rēzeknē, ГO. maijā.
Rēzeknes apriņķa priekšnieks.

GRĀMATU GALDS

Iznācis žurnāla «Satiksme un

technika» maija (3.) n-rs ar pa-

rasto satura un iliustrāciju bagā-
tību. No vērtīgo rakstu virknes

vispirms mūsu lasītājiem jā-
norāda uz inž. V. Bergkin-
cia':! apcerējuma noslēgumu

«lelu uzlabošana mūsu maz-

pilsētās». Spēkratu vadītājus se»-

višķi interesēs inž.-mech. N. Ve-

dēja raksts * «Kā izsargāties" no

riepu bojājumiem». Pielikuma

maija n-ram līdz iet lidmodelu
būves plāns. Žurnālu var pasūtīt

arī Latv. ceļu departamenta rajo-
na kancelejā Rēzeknē. Abonēša-

nas maksa gadā RM 7,20, pusgadā
RM 3,60.

3Rēzeknes Zinasflr. 42. Sestdien, 1942. g. 6. jūnijā.

LAIKRAKSTS
p,RĒZEKNES ZIŅAS11

iznāk Rēzekne, trešdienas un sestdienil.

Atbildīgais redaktors: Alberts SPRCDZS.

Redaktori: Jānis Andrups un agronoma
Fricis В ut ne rs.

Izdevējs: Rēzeknes apriņķa priekšnieks
Alberts EICHEUS.

Sludinājumu maksa: sludinājumu daļa" par
vienslejigu petitrindiņu vai tās vietu 20 fen.

lespiests: 57. spiestuvē Rēzeknē, Atbrīvo-

šanas alejā 31.

Ērģelnieku kursi

(bezmaksas) tiek rīkoti Kārsavā,

Pieteikties līdz 15. VI. 42. pie b-kga Vizuļa
Kārsavā.

Ģimnāzijas audzēknis

vēlas strādāt kancelejas vai

tamlīdzīgu darbu. Of. iesi..

š. av. kant. uz D. R.

Valsts darbinieks meklē

labu mēb. istabu,

vēlams centrā jeb I stac.

tuvumā. Of. A. R. ien. š. av. kant.

No Voc-Ružinas uz Ciskādiem un

no Ciskadiem uz Sakstagalu uz

ceļa esmu nozaudējis

vasaras mēteli

aizsargu krāsā. Kabatā bija bud-

žeta burtnīca uz Leona Akmana
ч ārda. Godīgu atradēju lūdzu pret
labu atlīdzību nodot Sakstagala

pagasta valdē.
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Latgales latviešu tikumu un

ieražu īpatnības

V. Seile

II

Kristību, kāzu un bēru para-

žās stipri savijušās vecās latviešu

un kristīgās ceremonijias.
Bērns jākrustī ātri: no 3. līdz

V. dienai, lai tam būtu savs sarg-

eņģelis. Kristības svinības bieži

notiek daudz vēlāk, kad māte pil-

nīgi vesela un rada un draugi sa-

aicināti godībās. Viesiem sabrau-

cot, vecmāte noslēpj visas viesu

cepures un, mājās braucot, las jā -

irpērk ar veltēm — vecmātes un

«pogosta» mešanu bērna labā.

Pasniedzot pēdējo maltīti, uz

apgāztiem šķīvjiem liek dvieļus,
cimcius, galdautus, bet visvairāk

noudu un tml. veltes. Krusttēvam

ai krustmāti jāsēž tuvu viens ot-

rum, lai bērnam nav reti zobi.

Vēl vairāk mūsu senču īpatnī
bus ir uzglabājušās kāzu senās je-

ražās, kuras līdz mūsu dienām

svin no 3 līdz 6 dienām.

Līdz šim parasta lieta, ka brū-

ti vai brūtgānu sarunā vecāki vai

tantes un onkuļi-tā saucamie svū-

U, kas, paklusām, aizbraukuši kai-

miņos, izokšķerē, vai ķersies. Par

šo pakalpojumu svoča dabū krek-

lu ar gaļām rokām, ko sauc

«stons», un platu jostu «caiaini».

Vēlāk krusttēvs ar brūtgānu
brauc īstās «aizdzereibös», struci-

t) un sieru ratos paslēpuši.

Nākamār brūtes «mājās tēlo no-

maldījušos lomu, kas nezin ceļa,
\ai tirgotājus, kas grib ko pirkt.
ad mājinieki, viltniekus domāda-

mi, izkrata atbraucēju ratus un

Prasto alus strucīti un sieru

stiep istabā. Brūtgāns ar savu nā-

kamo brūti tad tikai saskatās, bet

neko nerunā, tikai apraduši, nosē-

dināti pie galda, sāk kļūt drošāki.

Pēc ēšanas visi izklīst savrup.

Veči aiziet kārtot precību saim-

nieciskās — pūra lietas, bet jau-
nais pāris sapazīstas tad tuvāk.

Pēc «aizdzereibom». kas no-

tiek pa lielākai daļai ceturtdienās,

ja veči vienojušies par pūru, svēt-

dienās dodas pie baznīckunga «uz

roksta».

Pašas kčzas rit pēc vecām tra-

dīcijām. Kāzu iepriekšējās nedē-

ļas ceturtdienā brūtgāns ar savu

krusttēvu brauc pēc līgavas pūr.t.
Uz pūra, kas guļ tīnēs vai skrei-

nēs, nosēžas līgavas māte,—un bu>

ir jāizpērk ar sudraba birumiņu
vai citām veltēm.

Kāzu dienā pirms
baznīcā līgava savās mājās un lī-

gavainis savās tēva mājās skūpsta
saviem vecākiem gan rokai, gaa

kājas, tā ir pateicība par auklēju-

mu, tas pat atkārtojas, jaunsalau
lātiem no baznīcas atbraucot. At-

griežoties no baznīcas, salaulātos

satiekot, vecāki pasniedz sāli un

maizi un dzied: «Atej, svāts gors*,

bet, no baznīcas ieejot, visa kā*u

draudze jaunsalaulātos apsveic ar

baltu lakatiņu rokā, bet ne ar pl.-
-l:u roku.

Baznīcā aizbraukšanu un at-

griešanos ptvada ceremonijas, кь>

atgādina veco līgavu zagšanu vai

pārdošanu. Baznīcai piebrauco«,
Lgava atstāj uz zirga cimdu pār',

vedējam pai vešanu vai kā zīmi

panāks niekiem

Mājās braucot, ar cimdu pā-

riem jāizpēik brīvs ceļš, un at-

braucot no ratiem izcelšana ari

jāsamaksā, tāpat dančus atklājot.

pirmajam ligavas dancinātājam
?rī jādod cmdu pāris.

Jā mājār, iebraukusi līgava bū-

tu piemirsusi mājas pušķotājus,
tad to atgādinās ar dziesmu: «Sa

saprūt, napraškeņa, ko vajaga

lukturam», tad uz salmu luktuii-

šiem, kas grezno lampas, met jos-

tu «arudeņu* (prievīti).
Jaunās sievas vecāku galā kā-

zas iesāk, bet vīra galā pabeidz,

pie kam no jaunives mājām cer-

šas tā izbraukt, lai jaunajam pā-
rim tēva sētā nav vairs vairāk kā

viena nakts jāpavada. Ēšanu un

dzeršanu iesāk ar lūgšanu. Brūte

sēd ar krusttēvu, brūtgāns a*

krustmāti un apkārt citi radi un

kāzu draudze. Laulību galdus

cenšas izgreznot, sevišķi salaulāta

katra mantiņu, dakšu, šķīvi, krēs-

lu. Grezno ar mirtām, mētrām un

rūtām.

Nav izzuduši vel arī stčmuči,

kas nāk līdzi priecāties, kaut ari

sueciāli neaicināti, «Jo i akmens

veļās uz közom, ka: nu dzeivs cyl-

vā'ks naīsi*.

Par stomačiem tautas dziesma

t.f, dzied:

«Nadūd Dīvs taidu dzeivi.

kaida dzeive stomačam,

slapņa rīre, sausa mēle,

kauna nosta mugorā».

Vēlākā kāzu gaitā stomači tiek

г pie dziesmām, ir pie galda, lī-

dzīgi aicinātiem.

No jaunives gala aizbraucot,

notiek žēlīga atvad.šanās, viņas

mājnieki dzied:

«Ai moseņ, moseņ, kū aizdūmoji,
kū aizdūmoji, kū padarēji:
kur tu atstöji sovu tēteiti,
kas tev možai leiksteiti grīze,
leiksteiti grize, Syupeli köre/»

Tādā pat garā dzied dziesmas

par māti, māsām, brāļiem, citiem

mājiniekiem, koptiem lopiņiem

un dārgām mantiņām. Ja tēvs ir

miris, tad dzied šādi:

«Ai moseņ, moseņ, kū aizdūmoji,

kū aizdūmoji, kū padarēji,
kur tu atstöjl sovu tēteiti,

kas guļ zam trejom atslagom:

pyrmös atslāgas zaļo valSna,

ūiros atslāgas dzaltonös smiltis,

trešos atslāgas ūzula dēleiši».

Šķiršanās parasti gara, līgavas

gaužām asarām slacināta, vira

mājās vairs nebūs kad raudāt, būs

jāstrādā un vīra māte jāklausa.

Jaunā vīra galā satiek ar sāls

maizi un to pašu: «Atej, svāts

gors».

Pirmās dienas vakarā panāk-
snieki ar lielu troksni bāž sienu

līdzaizvestos maisos un piebāztus
maisus nes istabā jaunsalaulālo Ve-

čiem* piedziedādami, ka veči rā-

dīs jauniem, kā jāguļ, bet viri

māte sagatavo guļasvietu jauna-

jam pārim vai nu klētī, vai ista-

bā. •

Pēc mičošanas panāksnieki un

vedēji ar dziesmām aizvada jauno

pāri gulēt un agri no rīta ar

troksni, mūziku un dziesmām ceļ

augšā, pie kam jaunai sievai visi

modinātāji jācienā ar «guļamu
sīru un olu».

Kāzām beidzoties, pēc pēdējās
maltītes met «pogostu»: cimdus,

zeķes, dvieļus, naudu un citus dā-

vinājumus jaunajam рагмп Arī

te neiztiek bez dziesmām, Jauni-

ves radiem aizbraucot, bieži dzied:

Broļi mösu pērdavuši

par köpustu lizeiceņu,
izāduši kopusteņus,
brauc uz mf>]pm raudodami.

Ko raudīt, jyus bröletö,

jernit mösu atpakaļ,
nadaudz grāka padareja, а

vīnu nakti pörguleja.

Latgales latvietis pēc dabt

paklausīgs un pazemīgs. Viņš i»

savas puses reti citus aizkaj. bet

citu aizkārts, nereti kļūt pat &

riebīgs. Skaudība un nenovīdSbl
r

kā dzim.tsbūšanas ļaunās sekas,

r.av vēl galīgi izzudušas. Maza ma-

teriālo labumu vērtēšana padarī-

jusi latgalieti kūtrāku un nevērī-

gāku pret mantām, kas viņam

zem kājām, tāpēc cittautieši bieži

paceļ to, ko latgalietis nav pratis-

pienācīgi vērtēt un izmantot.

GOVSĀDA
KAZIS KIELA

Beigas.

— Ada vēl guļ! Apsolījies, b-t

neizģērēji, — pārmeta ģērētājam
bernāts.

— Nevar izģērēt, — kaut ko

knibinādams, atbildēja āciu ģēre-

tājs.
— Kr.nēļ nevar 7

— l-h vhi, — tā atkal ādu ģe

retäjs.
— Kādtļ tad nevar?!

— Lūk, tādēļ, ka āda netīra!

— Nepūt dūmus! Netīra? Kas

tai vftma* — atbildi?

— 5ī T>da zagta, — pēdīgi no-

teica ērājs.
—Ke tu zvejo! Zagta? Kas

tad viņu . ozaga? Mana g«r»-s. ma-

na āda,, runa. .

— Novbi. Biju pi° mā ītāja
Grēkus sūdzot visu izstāstīju. Mā-

cītājs !Пса ādu atdo: a^-ukaļ..

Ar Idu ģērētāju bernāts r.cva-

rēja saprasties. Viņš ai',rācī r

;a, ka

govs «īdi zairta Bernkta svainim,

aizrādīļr. ai. mācītāja vrrdiem. ko

bija dzirdējis, grēkus sūdzot, un

noteikti atteicās ādu ģērēt.
BarnrU atkal iesvie-ia ādu ra-

— Patiešām ieskriesi: vēi пе-

роtikšanas, — viņš domāja, brauk-

dams mā'vp. —
īsta Ke/putra

Kur la*. lieku ādu*3 v\ņ;

pats sev juvtāja — Peļņas par la-

tu, bēdu гэг desmit... K.vla še

peļņa? p> -ļņa nekāda Š3it nevar

nemaz būt. Ko lai iesāku?

Visu c«\;u Bernāts prāmja kur

likt ādu, taču nekā prātīga nesa-

domāja. Pārbraucis mājās, viņš at-

kal ādu .;.\slēpa siena panti
Bernāts iēnām sūca pīpi, skatī-

damies uz ugunskuru sētsvidū, un

nepakļaus-ķināja vairs гочат.

— Ko itds nobēdājies? — t*:i

viņam ja: āja svaiņa sieva.

— Kādēļ nobēdājies... tāpat
vien, — atrūca Bernāts.

— Г ai'. am viņa ko zina, ja tā

jautā, — nodomāja Bernāts —

Velns iekārdināja. Tik nodzī-

voju, biju ikaidrs, bet te ve-umü

ņēma un iekārdināja...
Kad svaiņa bērni skraidīja ap

šķūni, Bernāts sauca viņus vārda

un veda los burkānos, vai arī sū

tīja baložus biedēt no jumta le-

dams uz i.'.üku strādāt, Bernāts ar-

vien aizslēdza šķūni.
Kādu dienu, ieraudzījis gariņ

ejot poüe'stu, Bernāts jautāja sie-

vai:

— Kā. Anniņ, tu domā, ja ma

ni tā cietumā, vai ne-

varētu svainis, tavs brābs, pie..»
vināties п-лпи zemi?

sajuzdami arvien lielākas osr.-

ies, Berafca aizveda ādu pārdo. uz

apriņķa pasētu.

— Atkratīšos reizi n'> tīis, --

viņš domāja, - un bēdu slogs no-

slīdēs no maniem pleciem 'viens

ādu gērttžjs jau vēl nav nekāds

liecinieks-
.

Pilsētā viņš ādu izstieps uz ra-

tiem un gaidīja, kad nāks pircējs.
Viens ādu pavārtījū, paoda, papra-

sīja pO; -.mis. Cits...

To Bernāts ie'Mudzija.
ka gar г.ч.ч rindām, galvu .zslejis

tgaisā, tuvojās viņam kaimiņš.

Bernāls .-:. dzoši ādu pagrūda z»-m

sēdekļa, pārklāja ar maisu, uzlika

vēl Ml.mj un pats uzsēda.-? v.mī.

— Ko *», Bernāt, pārdod? —

jautāja kp'miņš.
— Г-Vrā nepārdodu. Damāju

pirkt.
— Ko i

irkt?

— Tāoat kaut ko: kādu. rutsri,

vai cūka zvanu...

— K.-ut kādas lietas tu gan

žeit strādā. — pasmaidīja kaimiņi.
— K.-r?as lietas?

Ka'nr.?' atkal pasmīnēja, tad

izvilka no kabatas pīpi, apjautā-

jās par «ucerfosfāta cenām un aiz-

gāja.
— Kī velnu viņš so ;>šņā"'

— noskatīdamies uz aizejošo kai-

miņi., dorn~.ja Bernāts. — Laikam

jau sa-л* 'eminējās par kau: kā

dām lip-эгл leminējies smīnēja
Bet ja ta /.āds paziņo policija*?.
Bernāt' p'.rdod zagtu govs ādu

Ādu ģērētājs atteicās to ģērēt, ta-

gad viņš i du atvedis uc tirgu.
Paskaties ratos. Uz cietumu,

Bernātu uz cietumu!!!

Beriafam pārskrēja izbr.ļu

drudzi>

Vēl kādu laiku pasēdējis un

paskatījis, viņš brauca no pilsē-
tas mājup, lai mierīgi varētu pāi-

domāt, kur likt ādu.

— Кчг gan likt ādu* — И

doma \:i viņam grauzās *:t.a-

dzenēs

BraukfTrms mājās, Ber.iā»s gri-

bēja ādu pabāzt zem kāda tilta, lai

tā tur sapost, bet tad atka. apdo-

mājām.
— Pol-.rijai vienalga: vai pār-

devi, vai tāpat kur nobāzi.

Neka prātīga tomēr nesadomā-

ja Berr-.Ms. tikai pārbraucis mā-

jās, atkal ādu noslēpa sienā.

Pēv" -iHžām dienām BeraktS

sapņoja šādu sapni: iiekas, ka viņš

kaļ izkāpt' un rīkojas rudzu pļaū

jai. T-i kaiti kas parāva aiz izkapts

kāta, — asmens viņam dtinā, un

plūst as n>. Atskatās, — vainīgs

kaķis. Bernāts izņem no zob'etn

pīpi, !ai ar tās pelniem apbērtu
ievain \л; v, skatās — tuvumā

stāv poL.'ists.
— Kur Jiki ādu? — kiieds po-

licist-:

Pēj t:<:« kāds kaimiņš, vel cits

un svainis no klēts:

— Dot! ādu! — tā vis..

— Man nav ādas.

Cilvtfti sagrābj Bernātu un no-

gāž gar zirni. Policiets nolauž iz-

kaptij fcā'u un liek izkapts asmeni

Bernaptm pie kakla.

— īr -.va, vai nav?

Berrats nepaguva ne atb s t,

kad oo". .-'Ts — džirks! ar izkapti
vienreiz, otreiz — asnis plūst au-

maļām, ivmāts kustina Iалс'.э kā-

jas mazo ~»rkstiņu — nekas». Ber-

nāts miris. Tad viņš dzird, ka sāk

kaukt vējš, lūst koki. Pēc tam sāic

burbuļo! ü kā zem zemes. Kaut

kas k;ie*V — umļa, omļa, urnļa,

omļai kas nosvilpj un viņš

dzird:

— J"n«*veriet dvēseli, ja pie?>s

mārciņa.* -■ katlā, ia sešas — ba-

dīt ar da".."ām.

Visa veļa Bernātam bija slap

ja, — kad viņš pamodās.
— Ar.p.ņ, — tajā rītā viņš pa-

sauca sievu. — Anniņ, panāc

šurp. Khuries, Anniņ, velns mai i

ir apstājis.
— Ко ш runā muļķības, Ira!

— Anniņ, es nozagu ādu...

— Kādu ādu?

Bernāts atzinās sievai, kā viņš

izracis alu, kā bijis pie ādu ģērētā-

ja, kā ādu vedis uz tirgu pārdot

un kā naktis mocījies, nezmāaao:

kur likt ādu. Viņš visu izstāstīja.
— Kaut tu nosprāgtus Erodk

teca sieva pēc vira bikts.

— Dod padomu, Anniņ. Ы

padomu, ko tagad iesākt?

— Atdod ādu atpakaļ, Erod

Atdod, ja gribi nokratīt grēku dc

savas galvas, — noteica sieva.

— Bet kā, Anniņ, kā lai es te

atdodu? Taa taču nebūs labi, jl

svainis uzzinās, ka es nozagu ādu.-

-— Redzi nu, Erod, ko tu es

izstrādājis. Tā iet, ja neklausa

sievai.

— Klausīšu, klausīšu, tikai pa-

saki, Anniņ, kā lai es atdodu

svainim.

Kad tīrumā piebrieda ruds-

un kad Bernāts ne sapnī, bet īste-

nībā uzasinājis izkapti un izmetu--

venos kreklos, iesāka pļaut rudzus

viņa sieva no rudziem izvilka №

zagto govs ādu un pārnesa mājas-

— Rudzos atradām, — *OСв

brāļa sievai.

— Mīļais Dievs, vēl veseli, -*

tā nopriecājās. -

— Vecis cērt, skatās: pl
— āda.

— Pareizi viņš toreiz ruß*)»

par alu, — teica brāļa sieva

— Kā tad, suns izraka №

ādu aizvilka rudzos un atstāja.

Vakarā Bernāts ilgi ar

sprieda par ādu un «iņießj. Sg*
nis arī atcerējās kaut kur

nostāstu, ka suns vai kalps,

viņš labi vairs neatcerējās,
dzīs ne tādas blēņas vien kā $ov

ādu. bet ar zeltu un sudrabu iz-

šūtus karaļa kreklus, kamēr p»>

karalis peldējies upē.
No lietuvju valodas

tulkojis К. Я

Ļaudīs

Veronika Strēlerte.

Es biezā (aužu pulī iejaucos
Un klausījos šais elpas vilcienos,

Kas visi man kā pazīstami Šķita,
Kaut katrs citāds pacēlās un krita.

Kā dzīvā mežā, likās, esmu es,

Kur Šalko apkārt koku dvēseles.

Un cieši kopā stāvot, zars pie zara.

Mūs gaisma sasniedza no kāda tāla stara.

Sens gaismas Dievs mūs vienojis un sējis
Un saules dziesmas dziedāt izredzējis.

Ar viņu pukstiem* m man reizē asins rit,

Un sāpēs man, ja kādam no tiem sit.

Mums visiem vienam ceļam kājas autas,

No vienas zemes mēs, no vienas tautas.

Dienvidū

ILMA LĪCĪTE

Brieduma miers

Baismīgs un liels

Augusta dienvidū staigā,

Izstiepjas klusumā baigā

Milzīgi pirksti pēc tevis*

Slīgdama ņirbošā zaiga,
Dvēsele glābiņa klaigā.

Apklāj to miers —

Reibīgs un liels.

Ganu meita

NIKOLAJS KALNIŅŠ

Vasara būs pagājusi,
Ko tu, ciema meita, klusē.

Moki mani ?

Kad tu neesi daiņojusi,
Kā lai zinu, kurā pusē

Govis gani ?

Vai tik ilgi cimdu pāri

Griķu ziediem izrakstītu

Slepus adi ?

Trejdeviņiem kalniem pāri
Naktī pēc tiem mani dzītu

Tavi gadi.

Tikai daiņo, lai es manu

Mežiem pāri, kurā pusē

Tautas tvīksti —

Un tur derēs citu ganu...

Bet, ja sirds pret maiū klusē.

Pacel rīksti !
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